CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

ATA  Nº  06/2025  REUNIÃO  ORDINÁRIA DO  CONSELHO  REGIONAL  DE
MUSEOLOGIA 5ª REGIÃO PR/SC

Aos vinte  e  um dias do mês de maio de dois  mil  e  vinte  e  cinco,  às vinte  horas,
participaram de Reunião Ordinária do COREM 5R, por  meio da plataforma Google
Meet, software que permite comunicação pela internet por meio de conexões de voz e
vídeo, atendendo às orientações do Conselho Federal de Museologia (COFEM) para
esta atividade, os(as) conselheiros(as) Franciele Maziero (COREM 5R 0076-I), Denize
Gonzaga Santos (COREM 5R 0161-I), Fernanda Cheffer Moreira (COREM 5R 0156-I),
Marcella Monteiro Borel (COREM 5R 0073-I) e Luan da Rosa Pacheco (COREM 5R
0164-I),  este último devido à ausência da conselheira titular Letícia Oracilda Acosta
Porto.  A  presidente  Franciele  iniciou  a  reunião  cumprimentando  os  presentes,
agradecendo a disponibilidade e confirmando a pauta: 1) Aprovação dos pedidos de
registro; 2) Encontro de Museólogos - ENCOREM 5ª Região; 3) GT Estudos da lei
7.287/84; 4) Assuntos gerais. Sobre a pauta 2, Franciele afirmou que, de acordo com o
nosso  planejamento,  já  realizamos  o  evento  de  entrega  da  Medalha  de  Mérito
Museológico, faltando o encontro presencial dos(as) conselheiros(as) e o ENCOREM.
Aproveitou para lembrar que o último encontro foi realizado em 2019, em Laguna/SC,
na  ocasião  do  Fórum  Estadual  de  Museus.  Sugeriu  então  que  o  realizemos  em
setembro ou outubro, com uma palestra, e que seja em Florianópolis/SC. Reiterou que
temos o apoio do Sistema Estadual de Museus de SC e do Museu Victor Meirelles,
vinculado ao IBRAM. Pediu que pensássemos se vamos abrir aos estudantes. Denize
pautou qual quantidade de público o COREM espera ter. De acordo com a secretária, a
depender se vamos abrir para os estudantes, devemos pensar o local, tentando fazer o
mais próximo possível da UFSC. Fernanda afirmou que precisamos organizar bem o
evento, com uma boa comunicação, com antecedência de dois meses, pelo menos. Ao
mesmo tempo, pensou na possibilidade de ser feito virtualmente, por ficar gravado e ter
a  facilidade  de  depois  decupar,  caso  queiramos  inserir  o  conteúdo  na  revista
Museologia em Foco. Denize sugeriu que o evento seja feito em 2026, para dar tempo
de organizar e chamar palestrantes que irão debater temas importantes atualmente
para a área. Franciele pensou na possibilidade de comentar sobre as CRTs e sobre os
trâmites burocráticos do COREM, ao passo que Denize teve a ideia de elaborar um
manual com o passo a passo, para facilitar o entendimento do público solicitante. Por
sua vez, Luan, após aprovar que seja feito em Florianópolis, pensou que nestes meses
geralmente ocorre fim de semestre. Ao mesmo tempo, concorda com Denize que o
evento  seja  feito  em  2026  e  de  maneira  virtual.  Sugeriu  para  ser  palestrante  a
museóloga Manuelina [Maria Cândido]; Denize sugeriu o museólogo Cícero [Antonio
Fonseca  de  Almeida].  Além  disso,  a  secretária  sugeriu  fazer  de  modo  on-line,
transmitindo  o  evento  para  quem  não  puder  estar  presencialmente;  Fernanda
comentou que os custos são onerosos e sugeriu fazer somente a captação do áudio,
disponibilizando-o posteriormente por meio de um  podcast;  Franciele pensou que o
evento poderia ser realizado no auditório do Ministério Público de SC, em Florianópolis,

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

www.corem5r.org.br - corem5r@gmail.com

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

2
3
4
5 Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento

Hash SHA256 do PDF original 1cd1691a2a3f50dca01f7775e00afb9f055bdf2ddb8878fd673aac417ca79e5c
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

que tem estrutura para isso. Ficou combinado que seria feita uma votação pelo grupo
do WhatsApp dos(as) conselheiros(as) se será  on-line ou presencial  e decidido por
todos(as) na próxima reunião, em junho. Sobre a pauta 3, a presidente informou que
participou de uma reunião dia 19/05/2025, na qual estavam presentes os presidentes
dos COREMs e a presidente do COFEM, Rita de Cássia Mattos. Segundo Franciele,
foram debatidos alguns pontos, como fiscalização, CRT, arrecadação. A presidente do
COREM 5R acredita que ainda este ano serão realizados todos os processos para
acrescentar e/ou alterar pontos na lei 7.287/84 e tramitar no Congresso. Apontou ainda
sobre a necessidade de unir a classe museológica em prol dessa tramitação e que os
custos em relação a uma possível contratação de assessoria será feito pelos COREMs,
com alguma contribuição  do  COFEM.  Em relação  à  pauta  1,  foram aprovados  os
registros  dos  seguintes  museus:  Museu  Egípcio  &  Rosacruz  Tutankhamon
(Curitiba/PR), este com ressalvas, mediante o envio do ato de criação registrado em
cartório  e  do  quadro  de  recursos  físicos  e  humanos;  Museu  Histórico  Willy  Barth
(Toledo/PR) e Museu ao Livre Princesa Isabel (Orleans/SC). A presidente Franciele
denotou que o Museu Egípcio é a primeira instituição a se registrar no COREM 5R. Em
relação aos pedidos de registro de pessoa física, foram aprovados: Larissa Gabriela
Wentland e Luanna Fernanda da Cruz Bach (registro provisório). O pedido de Vânia
Medeiros Ribeiro não pôde ser aprovado devido à falta de documentação (histórico
escolar; cópia autenticada CNH; comprovante de pagamento da unidade proporcional).
Sobre assuntos gerais, Fernanda comentou sobre o site, principalmente em relação a
problemas como erro de configuração e designer não responsivo (mobile). A tesoureira
tem  tentado  resolver,  mas  o  técnico  de  TI,  Admir,  não  tem  conseguido.  Inclusive
perguntou a ele se vai haver custo extra. Franciele se comprometeu a resolver essa
situação  com o  referido  técnico.  A  presidente  aproveitou  a  palavra  e  perguntou  à
tesoureira sobre os inadimplentes PFs e PJs. Fernanda respondeu e se comprometeu
a  mandar  e-mails  no  início  de  junho.  Franciele  aproveitou  para  comentar  sobre  a
museóloga Caroline Martello, que, segundo a presidente, reativou seu registro após a
quitação dos débitos existentes. Diante disso, pediu que atualizasse o site; em relação
à Ana Ramos Rodrigues Castro, pediu que tirasse o registro do site, pois a museóloga
não está mais atuando na jurisdição do 5R (havia sido concedida licença para atividade
temporária em 2024); sobre Carla Juliane de Souza, comentou que possui diversas
anuidades atrasadas, que já foi notificada em 2024, não retornou ao Conselho, ainda
não regularizou a situação e não entrou mais em contato com o COREM. De acordo
com Franciele,  caso ela  não regularize  sua situação com a  Tesouraria,  o  próximo
passo é a inscrição em dívida ativa. Também comentou sobre registrados que têm
dívidas históricas com o Conselho, que também poderão ser inscritos em dívida ativa;
Luan comentou sobre concurso da Secretaria da Cultura da Paraíba para museólogo
com salário abaixo do piso. A presidente afirmou que o presidente do COREM 1R já
está ciente e aproveitou para denotar a precarização do trabalho do museólogo em
todo o  país.  O museólogo perguntou  sobre  a  lei  14.846/2024 (que prevê medidas
especiais de proteção aos trabalhadores em arquivos, bibliotecas, museus e centros de
documentação  e  memória).  Afirmou  que  entrou  em  contato  com  o  protocolo  de

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

www.corem5r.org.br - corem5r@gmail.com

6
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

7
8
9

10 Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1cd1691a2a3f50dca01f7775e00afb9f055bdf2ddb8878fd673aac417ca79e5c

https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

Toledo/PR, ao que eles informaram que precisam aprovar a norma regulatória n. 15.
Luan questiona sobre se o COREM está discutindo o tema, ao passo que a presidente
afirmou que as questões de insalubridade são de competência de cada município e de
que não há uma ação mais direta do sistema COFEM/COREMs com relação a isso. A
sugestão é de que, cada interessado, entre em contato com órgãos competentes de
seus  municípios,  com  vereadores  interessados  nessa  pauta  ou  ainda  com  seus
sindicatos de servidores públicos para verificar essa situação. Para finalizar, Franciele
comentou que o ISSN da Revista Museologia em Foco está em vias de ser aprovado,
que tem entrado em contato constante com o Centro Brasileiro do ISSN (CBISSN) e
que estes já apontaram as correções necessárias que o Conselho precisa fazer em seu
site,  no  submenu  “Revista  Museologia  em  Foco”.  Nada  mais  tendo  a  tratar,  a
presidente  declarou  a  Assembleia  encerrada  às  vinte  e  duas  horas  e  cinquenta
minutos. Esta ata foi lavrada por mim, secretária Denize Gonzaga Santos, aos dez dias
do mês de junho de dois mil e vinte e cinco.

Franciele Maziero          Denize Gonzaga Santos
Presidente           Secretária
Conselheira Titular                                                       Conselheira Titular
COREM 5R 0076-I                                                       COREM 5R 0161-I

Luan da Rosa Pacheco Fernanda Cheffer Moreira
Conselheiro Suplente Tesoureira / Conselheira Titular
COREM 5R 0164- I COREM 5R 0156-I

Marcella Borel Monteiro
Conselheira Titular
COREM 5R 0073-I

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

www.corem5r.org.br - corem5r@gmail.com

11
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

12
13
14
15

Assinado eletronicamente

Fernanda MLuan P

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1cd1691a2a3f50dca01f7775e00afb9f055bdf2ddb8878fd673aac417ca79e5c

https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 25 jun 2025 às 23:24
Identificador: 719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Franciele Maziero Marcella Borel
076.274.349-20 108.256.747-78

Signatário Signatário

Fernanda M
Fernanda Moreira Denize Santos
045.417.569-86 039.032.929-07

Signatário Signatário

Luan P
Luan Pacheco

025.124.390-70
Signatário

HISTÓRICO

17 jun 2025
20:28:53

Franciele Maziero criou este documento. ( Email: corem5r@gmail.com, CPF: 076.274.349-20 )

17 jun 2025
20:29:52

Franciele Maziero (Email: francielemaziero@hotmail.com, CPF: 076.274.349-20) visualizou este documento
por meio do IP 179.108.168.61 localizado em Araranguá - Santa Catarina - Brazil

17 jun 2025
20:29:57

Franciele Maziero (Email: francielemaziero@hotmail.com, CPF: 076.274.349-20) assinou este documento
por meio do IP 179.108.168.61 localizado em Araranguá - Santa Catarina - Brazil

25 jun 2025
23:21:06

Denize Gonzaga Santos (Email: denizegonzaga@gmail.com, CPF: 039.032.929-07) visualizou este
documento por meio do IP 45.160.89.227 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1cd1691a2a3f50dca01f7775e00afb9f055bdf2ddb8878fd673aac417ca79e5c

https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 25 jun 2025 às 23:24
Identificador: 719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

25 jun 2025
23:21:15

Denize Gonzaga Santos (Email: denizegonzaga@gmail.com, CPF: 039.032.929-07) assinou este documento
por meio do IP 45.160.89.227 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

25 jun 2025
23:23:54

Luan Pacheco (Email: luan.pacheco.13@gmail.com, CPF: 025.124.390-70) visualizou este documento por
meio do IP 186.226.49.115 localizado em Toledo - Paraná - Brazil

25 jun 2025
23:24:03

Luan Pacheco (Email: luan.pacheco.13@gmail.com, CPF: 025.124.390-70) assinou este documento por meio
do IP 186.226.49.115 localizado em Toledo - Paraná - Brazil

18 jun 2025
17:23:28

Fernanda Cheffer Moreira (Email: fernandacheffer@gmail.com, CPF: 045.417.569-86) visualizou este
documento por meio do IP 179.68.121.182 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

23 jun 2025
09:59:34

Fernanda Cheffer Moreira (Email: fernandacheffer@gmail.com, CPF: 045.417.569-86) assinou este
documento por meio do IP 187.88.115.11 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

17 jun 2025
21:10:02

Marcella Monteiro Borel (Email: marcella.borel@gmail.com, CPF: 108.256.747-78) visualizou este
documento por meio do IP 179.223.204.218 localizado em Blumenau - Santa Catarina - Brazil

17 jun 2025
21:10:09

Marcella Monteiro Borel (Email: marcella.borel@gmail.com, CPF: 108.256.747-78) assinou este documento
por meio do IP 179.223.204.218 localizado em Blumenau - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1cd1691a2a3f50dca01f7775e00afb9f055bdf2ddb8878fd673aac417ca79e5c

https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a
https://valida.ae/719695327cf6f4208112c34e8720a4a84b4a36f3ebff37e4a